[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

__________________№__________

                  г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 26.05.2010 № 247-П «Об утверждении Положения о порядке предоставления неработающим гражданам Российской Федерации, являющимся получателями пенсий по старости и проживающим в Камчатском крае, меры социальной поддержки по предоставлению санаторно-курортного лечения»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Камчатского края от 26.05.2010 № 247-П «Об утверждении Положения о порядке предоставления неработающим гражданам Российской Федерации, являющимся получателями пенсий по старости и проживающим в Камчатском крае, меры социальной поддержки по предоставлению санаторно-курортного лечения» следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Об утверждении положения о порядке предоставления отдельным категориям неработающих граждан Российской Федерации, проживающим в Камчатском крае, меры социальной поддержки по предоставлению санаторно-курортного лечения»;

2) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Положение о порядке предоставления отдельным категориям неработающих граждан Российской Федерации, проживающим в Камчатском крае, меры социальной поддержки по предоставлению санаторно-курортного лечения согласно приложению.»;
3) в приложении:
а) наименование изложить в следующей редакции:

«Положение о порядке предоставления отдельным категориям неработающих граждан Российской Федерации, проживающим в Камчатском крае, меры социальной поддержки по предоставлению санаторно-курортного лечения»;
б) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления отдельным категориям неработающих граждан Российской Федерации, проживающим в Камчатском крае (далее - граждане), меры социальной поддержки по предоставлению санаторно-курортного лечения (далее - мера социальной поддержки).»;
в) дополнить частью 1.1. следующего содержания:

1.1. «Мера социальной поддержки в соответствии с настоящим Положением предоставляется следующим категориям граждан:

1) лицам, являющимся получателями страховых пенсий по старости в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», за исключением граждан, которым санаторно-курортное лечение предоставляется в соответствии с федеральным законодательством;

2) участникам Великой Отечественной войны;

3) лицам подвергшимся политическим репрессиям и впоследствии реабилитированным;

4) лицам признанным пострадавшими от политических репрессий, за исключением лиц, которым санаторно-курортное лечение предоставляется в соответствии с федеральным законодательством.»;
г) в части 4:
1) в пункте 3 слова «(за исключением ветеранов Великой Отечественной войны)» исключить;

2) пункт 4 изложить в новой редакции:
«4) пенсионное удостоверение либо справку (сведения) о назначении пенсии;»;

г) пункт 6 признать утратившим силу;
д) в части 16 слово «в течении» заменить словом «в течение;»;
е) в части 18:

1) в пункте 5 слово «гражданина.» заменить словом «гражданина;»;

2) дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) выезда (убытия) за пределы Камчатского края.».

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.
Губернатор Камчатского края                                                               В.И. Илюхин

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Председателя
Правительства Камчатского края

          В.Б. Пригорнев
Министр социального

развития и труда Камчатского края

           И.Э. Койрович
Министр финансов Камчатского края                                                  С.Г. Филатов
Начальник Главного правового

управления Губернатора и

Правительства Камчатского края

                 С.Н. Гудин

Министерство социального развития
и труда Камчатского края

Исп.: Долгих Ольга Викторовна
(4152) 20-10-70

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Камчатского края «О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 26.05.2010 № 247-П «Об утверждении Положения о порядке предоставления неработающим гражданам Российской Федерации, являющимся получателями пенсий по старости и проживающим в Камчатском крае, меры социальной поддержки по предоставлению санаторно-курортного лечения»

Проект постановления Правительства Камчатского края «О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 26.05.2010 № 247-П «Об утверждении Положения о порядке предоставления неработающим гражданам Российской Федерации, являющимся получателями пенсий по старости и проживающим в Камчатском крае, меры социальной поддержки по предоставлению санаторно-курортного лечения» (далее – проект постановления) разработан в целях приведения постановления правительства Камчатского края от 26.05.2010 № 247-П «Об утверждении Положения о порядке предоставления неработающим гражданам Российской Федерации, являющимся получателями пенсий по старости и проживающим в Камчатском крае, меры социальной поддержки по предоставлению санаторно-курортного лечения» в соответствие с Законом Камчатского края от 26.05.2009 № 267 «О мерах социальной поддержки отдельной категории ветеранов, реабилитированных лиц и лиц, признанных, пострадавшими от политических репрессий» реабилитированным лицам и лицам, признанным, пострадавшими от политических репрессий предоставляется мера социальной поддержки в виде первоочередного получения путевки на санаторно-курортное лечение и отдых.

Лица реабилитированные и лица, признанные пострадавшими от политических репрессий, получающие пенсию по старости или получившие пенсию по другим основаниям, а также лица, которые не являются получателями пенсий не могут лишиться права на получение меры социальной поддержки по предоставлению санаторно-курортного лечения, так как являясь получателем пенсии (пенсий), а также в случае ее неполучения они не теряют статус лиц, реабилитированных или признанных пострадавшими от политических репрессий. В связи с этим, из наименования действующего постановления, исключено условие, что граждане должны являться получателями пенсий по старости. При этом в положении определены категории граждан, которые имеют право на предоставление данную меру социальной поддержки.
Также действующим постановлением определено предоставление данной меры социальной поддержки неработающим гражданам, в связи с чем, необходимо внести в часть 4 данного постановления, указанные изменения.

Проектом постановления уточнено обстоятельство, способствующее исключению гражданина из единого сводного списка граждан поставленных на учет для получения путевки на санаторно-курортное лечение

В связи с тем, что финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Постановления, осуществляется за счет средств краевого бюджета в пределах ассигнований, предусмотренных на указанные цели законом Камчатского края о краевом бюджете на соответствующий финансовый год,  для реализации настоящего проекта Постановления Правительства Камчатского края дополнительных средств из бюджета Камчатского края не потребуется.
Проект постановления размещен 17 июля 2018 года на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в сети Интернет для проведения в срок до 25 июля 2018 года независимой антикоррупционной экспертизы.
По окончании данного срока заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы не поступило.